GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 783/2025 | PROCESSO Nº 32884/2025

Araucária, 27 de fevereiro de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 32884/2025

Em  atenção  ao  Processo  nº  32884/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme diretrizes da Secretaria Municipal de Urbanismo e em observância ao Manual Brasileiro de
Sinalização  de  Trânsito  –  Volume  VI:  Dispositivos  Auxiliares,  do  Conselho  Nacional  de  Trânsito
(CONTRAN), estabelecido pela Resolução nº 973/2022, destacamos as seguintes determinações:
1. As tachas não devem ser instaladas transversalmente ao fluxo de veículos nem em acostamentos.
2. Os tachões, por sua vez, não devem ser utilizados:
Transversalmente ao fluxo de trânsito;
Transversalmente em acostamentos;
Sobre marcas longitudinais em vias urbanas e rurais; e
Em vias urbanas cuja velocidade regulamentada seja superior a 40 km/h.
Dessa forma, em conformidade com a legislação vigente, não será possível a instalação dos tachões
mencionados.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288683

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-NBJEPTGMZPC-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 10:47:39 -03:00

Processo Nº 32884 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: M54V6Z36
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 18/02/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 412-2025 PROT 14382-2025.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
Assinado Ofício 03-2025 - Indicações prot 32372.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
GUIA:1288683/12.pdf EMILIO BATISTA JUNIOR 19/02/2025
GUIA:1288683/19.pdf EMILIO BATISTA JUNIOR 20/02/2025
OFÍCIO_783_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 27/02/2025
Edit_OFÍCIO_783_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 27/02/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/02/2025 16:38 Entrada: 18/02/2025 16:38:09

Usuário: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/02/2025 16:38 Entrada: 19/02/2025 10:15

Movimentado por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 19/02/2025 10:18 Entrada:

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por:

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMUR - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Saída: 19/02/2025 10:55 Entrada: 19/02/2025 11:05

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: CAROLINE KOZLOWSKI

Observação: Segue para avaliação técnica do pedido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288683

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-NBJEPTGMZPC-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 10:47:39 -03:00

Histórico
Setor: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Setor Destino: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Saída: 19/02/2025 11:07 Entrada: 19/02/2025 13:55

Movimentado por: CAROLINE KOZLOWSKI Recebido por: EMILIO BATISTA JUNIOR

Observação: Segue para análise.

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 19/02/2025 13:59 Entrada: 20/02/2025 09:55

Movimentado por: EMILIO BATISTA JUNIOR Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Em atenção ao processo de indicação CMA, encaminho o mesmo ao setor de Engenharia e Sinalização de Trânsito para
a abertura de processo interno voltado elaboração de Estudo técnico de viabilidade conforme legislação específica de
Trânsito, e suas resoluções normativas hierárquicas Federais, voltadas ao desenvolvimento de solução legitima
amparadas pelas normas federais, para coibir a pratica das ações irregulares, e aos excessos de velocidades e demais
irregularidade mencionadas pelo legislador.

Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 20/02/2025 09:57 Entrada:

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por:

Observação: De acordo com o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito. Vol. VI, Dispositivos Auxiliares, CONSELHO NACIONAL
DE TRÂNSITO CONTRAN, 2022 da Resolução 973/22: 1) as tachas não devem ser utilizadas transversalmente ao fluxo
de veículos e em acostamento; 2) os tachões não devem ser utilizados: - Transversal ao fluxo de trânsito; - Transversal
em acostamento; - Sobre marcas longitudinais de vias urbanas e rurais; - Em vias urbanas com velocidade superior a
40km/h. Em vista da legislação, os tachões não serão instalados. Segue para SMUR-Secretário e, após, encaminhar para
SMGO.

Setor: SMUR - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Saída: 20/02/2025 14:39 Entrada: 20/02/2025 14:45

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: SCHEYLA BARTH

Observação: Segue para análise técnica do pedido.

Setor: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Setor Origem: SMUR - DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

Setor Destino: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO

Saída: 20/02/2025 14:47 Entrada: 20/02/2025 15:27

Movimentado por: SCHEYLA BARTH Recebido por: EMILIO BATISTA JUNIOR

Observação: Segue para análise técnica do pedido.

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - AUTORIDADE DE TRÂNSITO Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 20/02/2025 15:29 Entrada: 25/02/2025 05:15

Movimentado por: EMILIO BATISTA JUNIOR Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Em atenção ao processo de indicação CMA, encaminho o mesmo ao setor de Engenharia e Sinalização de Trânsito para
a abertura de processo interno voltado elaboração de Estudo técnico de viabilidade conforme legislação específica de
Trânsito, e suas resoluções normativas hierárquicas Federais, voltadas ao desenvolvimento de solução legitima
amparadas pelas normas federais, para coibir a prática das ações irregulares, e aos excessos de velocidades e as
irregularidades mencionadas pelo legislador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288683

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-NBJEPTGMZPC-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 10:47:39 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 25/02/2025 05:15 Entrada: 25/02/2025 14:12

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 25/02/2025 14:13 Entrada: 27/02/2025 13:51

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação n° 412/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/02/2025 13:58 Entrada: 27/02/2025 15:01

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: De acordo com o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito. Vol. VI, Dispositivos Auxiliares, CONSELHO NACIONAL
DE TRÂNSITO CONTRAN, 2022 da Resolução 973/22: 1) as tachas não devem ser utilizadas transversalmente ao fluxo
de veículos e em acostamento; 2) os tachões não devem ser utilizados: - Transversal ao fluxo de trânsito; - Transversal
em acostamento; - Sobre marcas longitudinais de vias urbanas e rurais; - Em vias urbanas com velocidade superior a
40km/h. Em vista da legislação, os tachões não serão instalados, conforme despacho de 20/02/25 às 09:57.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/02/2025 15:02 Entrada: 27/02/2025 15:02

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para fluxo

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para fluxo

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para assinatura

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 28/02/2025 07:52 Entrada: 28/02/2025 07:52

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288683

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-NBJEPTGMZPC-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 10:47:39 -03:00

Histórico
Parecer

Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES
Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 26/03/2025 15:21 Entrada: 27/03/2025 10:46

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE EDUARDO
CASTILHOS

Saída: 27/03/2025 10:47 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 412/2025.